дело № 1-31/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 16 февраля 2018 года

Судья Заволжского районного суда г. Ярославля Лупанов С.В.,

при секретаре Дегтяревой Ю.М., с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заволжского района г. Ярославля Сребродольской Н.П.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Корниловой Л.С. (удостоверение № 258, ордер № 028777 от 16.01.2018),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, со средним образованием, замужней, имеющей на иждивении 2 малолетних детей, работающей переборщиком в ООО 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 

- 11.03.2016 Дзержинским районным судом 

<

адрес> (с учетом постановления Дзержинского районного суда 

<

адрес> от 20.04.2017) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (2 эпизода), на основании ч.3 ст.69 УК РФ, к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 1 месяц (наказание не отбыто полностью); 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в крупном размере, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, в период с 19 часов 03 минут до 19 часов 05 минут 04.10.2017, посредством сети Интернет, через мобильное приложение 

<

данные изъяты>, договорилась с неустановленным лицом о приобретении бесконтактным способом, через «тайник», на условиях предварительной оплаты безналичным путем указанного наркотического средства, согласовав его количество, стоимость и способ приобретения.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, ФИО1, действуя согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности, в 19 часов 22 минуты 04.10.2017, через терминал, находящийся в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, перевела на указанный неустановленным лицом абонентский номер в качестве оплаты незаконно приобретаемого ей наркотического средства денежную сумму в размере 2000 рублей, после чего получила посредством сотовой связи информацию о местонахождении «тайника» с указанным наркотическим средством.

Продолжая свои преступные действия, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью и полученной информацией, ФИО1 около 19 часов 57 минут 04.10.2017 обнаружила и забрала, то есть умышленно незаконно приобрела, из «тайника», оборудованного неустановленным лицом на земле, в пачке из-под сигарет, лежащей в 5 метрах от забора, огораживающего 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,985 грамма, которое умышленно незаконно хранила без цели сбыта при себе в носимой одежде – в левом боковом кармане куртки в период времени с 19 часов 57 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента незаконного приобретения до момента ее задержания сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области.

Около 20 часов 00 минут 04.10.2017 в 5 метрах от забора, огораживающего 

<

адрес>, ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут 04.10.2017 в УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенное и хранимое ею без цели сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,985 грамма, находящееся в свертке, было обнаружено и изъято.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,985 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверился, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила тяжкое преступление, судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

Учитывает суд и состояние здоровья ФИО1, страдающей хронический 

<

данные изъяты>, о чем суду известно со слов подсудимой и из заключения экспертов от 15.11.2017 № 1/2302. 

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд признает ее активное способствование расследованию преступления, наличие у виновной 2 малолетних детей, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется, в связи с чем наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы. При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ. 

В силу п.«б» ч.1 ст.73 УК РФ условное наказание ФИО1 назначено быть не может, поскольку ей совершено тяжкое преступление в течение испытательного срока. Наказание ей подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ при отмене условного осуждения.

С учетом фактических обстоятельств преступления и сведений о личности виновной, суд не находит оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, а также для предоставления ей отсрочки отбывания наказания на основании ч.1 ст.82 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года; 

на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от 11.03.2016; 

в соответствии со ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от 11.03.2016 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Во исполнение приговора избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с 16.02.2018.

Вещественные доказательства: 1) наркотическое средство общей массой 2,955 грамма, сданное на хранение в 1-й отдел по расследованию ОВД СУ СК России по ЯО и квитанцию об оплате, хранящуюся при деле – уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу; 2) сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты> флеш-картой микро SD 

<

данные изъяты> – возвратить ФИО1 либо уполномоченному ей лицу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья С.В. Лупанов